
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Stipula con il Ministero della Salute dell’Accordo di collaborazione tra pubbliche amministrazioni per 
la realizzazione del Progetto denominato Attività vs regolamento (CE) 1107/2009 e direttiva 
91/414/CEE – Nuove autorizzazioni di prodotti fitosanitari a base di sostanze attive chimiche (linee di 
attività B1 - C2) – Convenzione 2 - 2023. Codice IAS DOS 8MSP23. Contributo massimo complessivo 
previsto € 336.250,00  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA, INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE
Dott.  Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Stipula con il Ministero della Salute dell’Accordo di 
collaborazione tra pubbliche amministrazioni per la realizzazione del Progetto denominato Attività 
vs regolamento (CE) 1107/2009 e direttiva 91/414/CEE – Nuove autorizzazioni di prodotti 
fitosanitari a base di sostanze attive chimiche (linee di attività B1 - C2) – Convenzione 2 - 2023. 
Codice IAS DOS 8MSP23. Contributo massimo complessivo previsto € 336.250,00;

PREMESSO CHE

 con nota 0017113-26/04/2023-DGISAN-MDS-P, avente ad oggetto “Invito a presentare 
proposte di collaborazione tra enti pubblici per la stipula delle convenzioni di cui all’art. 3, 
c.1, del D.P.R. n.290/01, per l’assolvimento dei compiti di natura tecnico-scientifica di cui al 
D. lgs. n. 194/95 ed al citato D.P.R., gravanti sullo Stato italiano in ottemperanza ai Reg. (CE) 
n. 396/2005, n.1107/2009 e alla Direttiva 2009/128/CE, in materia di prodotti fitosanitari. 
Anno di sottoscrizione 2023.”, il Ministero della Salute, Direzione Generale per l’Igiene e la 
Sicurezza degli alimenti e la Nutrizione, ha previsto l’affidamento per il periodo 2023-2024 
dell’esame dei dossier dei prodotti fitosanitari di cui ai regolamenti (CE) n. 396/2005, n. 
1107/2009 e alla direttiva 2009/128/CE, agli enti inseriti nell’Elenco costituito sulla base del 
decreto direttoriale 20/10/2014, tra i quali è iscritto l’Istituto;

CONSIDERATO CHE

 l’Istituto, dando seguito all’invito sopra richiamato, ha presentato con nota 3309/23 del 08 
maggio 2023 una proposta di collaborazione in relazione alla linea progettuale denominata 
nell’invito “Convenzione 2, Attività vs regolamento (CE) 1107/2009 e direttiva 91/414/CEE 
- Nuove autorizzazioni e mutuo riconoscimento di prodotti fitosanitari a base di sostanze attive 
chimiche (linee di attività B.1, C2)”;

 con nota 0022813-31/05/2023-DGISAN-MDS-P il Ministero della Salute ha comunicato la 
valutazione positiva della proposta di collaborazione, annunciando la stipula della 
Convenzione oggetto del presente atto in presenza della provvista finanziaria necessaria;

 il 23/06/2023 per vie brevi il Ministero della Salute ha trasmesso l’Accordo di collaborazione 
tra pubbliche amministrazioni per la realizzazione del progetto denominato “ATTIVITA’ vs 
REGOLAMENTO (CE) 1107/2009 e Direttiva 91/414/CEE NUOVE AUTORIZZAZIONI E 
MUTUO RICONOSCIMENTO DI PRODOTTI FITOSANITARI A BASE DI SOSTANZE 
ATTIVE CHIMICHE” (Linee di attività B1, C2)”, per l’acquisizione del necessario assenso 
da parte dell’Istituto;

 l’Accordo di cui sopra, unitamente al relativo allegato tecnico, descrive le attività previste, le 
modalità di monitoraggio, il quadro economico e le modalità con cui verranno erogati i 
contributi a rimborso concordati, fino ad un importo massimo di € 336.250,00 ed ha durata di 
ventiquattro mesi a partire dalla ricezione della comunicazione del Ministero di avvenuta 
registrazione del provvedimento di approvazione da parte degli organi di controllo, con 
possibilità di proroga di ulteriori 3 mesi;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 l’Accordo prevede, tra le altre cose, che l’Istituto ha facoltà di avvalersi della collaborazione 
di altri Enti, abilitati all’esame dei dossier dei prodotti fitosanitari, iscritti nell’apposito Elenco 
costituito sulla base del Decreto Direttoriale 20/10/2014;

 l’Istituto ha stipulato in data 24 gennaio 2023 un Accordo quadro di collaborazione con 
l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Fatebenefratelli Sacco, per il tramite della 
propria UOC International Centre of Pesticides And Health Risk Prevention (Icps), 
Farmacovigilanza e Ricerca Clinica per avviare un rapporto di collaborazione diretto a 
promuovere il reciproco scambio di conoscenze tecnico-scientifiche allo scopo di sviluppare 
sinergie atte a favorire il raggiungimento dei rispettivi obiettivi istituzionali in aree tematiche 
di interesse comune, nonché lo sviluppo di competenza ed esperienza quali soggetti 
specializzati di riferimento per Autorità nazionali competenti in materia di prodotti fitosanitari 
e biocidi, da concretizzarsi attraverso successivi accordi attuativi;

DATO ATTO CHE

 l’Istituto possiede l’esperienza e le risorse professionali necessarie per la corretta esecuzione 
delle attività previste; 

 stante il rapporto di collaborazione esistente, l’Istituto intende avvalersi dell’Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) Fatebenefratelli Sacco, per il tramite della propria UOC 
International Centre of Pesticides And Health Risk Prevention (Icps), Farmacovigilanza e 
Ricerca Clinica, quale Ente abilitato all’esame dei dossier dei prodotti fitosanitari iscritto nel 
sopra citato elenco, per lo svolgimento delle attività previste dell’Accordo oggetto del 
presente atto;

 qualora per alcune componenti tecniche fosse necessario avvalersi della collaborazione di 
ulteriori risorse umane qualificate, queste potranno essere acquisite, secondo le esigenze, con 
le modalità contrattuali di legge, sempre e comunque in coerenza con il budget previsto nel 
progetto;

 l’Accordo prevede l’attivazione di un punto di coordinamento operativo presso la sede 
principale del Ministero, da individuarsi in un laureato in giurisprudenza esperto della 
legislazione del settore alimentare e fitosanitario;

RITENUTO

 opportuno procedere alla stipula con il Ministero della Salute dell’Accordo di collaborazione 
tra pubbliche amministrazioni per la realizzazione del progetto denominato “Attività vs 
regolamento (CE) 1107/2009 e direttiva 91/414/CEE – Nuove autorizzazioni di prodotti 
fitosanitari a base di sostanze attive chimiche (linee di attività B1 - C2) – Convenzione 2 – 
2023”;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1. di procedere alla stipula dell’Accordo di collaborazione tra pubbliche amministrazioni per la 
realizzazione del progetto denominato “Attività vs regolamento (CE) 1107/2009 e direttiva 
91/414/CEE – Nuove autorizzazioni di prodotti fitosanitari a base di sostanze attive chimiche 
(linee di attività B1 - C2) – Convenzione 2 – 2023” allegato alla presente deliberazione;

2. di dare atto che l’Accordo ha una durata di ventiquattro mesi, a partire dalla ricezione della 
comunicazione del Ministero di avvenuta registrazione del provvedimento di approvazione 
da parte degli organi di controllo, con possibilità di proroga di ulteriori 3 mesi;

3. di approvare le attività previste dall’Accordo e dal relativo Allegato tecnico, nonché le 
obbligazioni ed i diritti che ne derivano;

4. di dare atto che l’Istituto intende avvalersi della collaborazione dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) Fatebenefratelli Sacco, per il tramite della propria UOC International 
Centre of Pesticides And Health Risk Prevention (Icps), Farmacovigilanza e Ricerca Clinica, 
quale Ente abilitato all’esame dei dossier dei prodotti fitosanitari iscritto nell’Elenco costituito 
con decreto direttoriale del 20 ottobre 2014, per lo svolgimento delle attività previste 
dell’Accordo oggetto del presente atto;

5. di dare atto che le spese riferite al progetto sono rimborsabili, secondo lo schema approvato 
ed in relazione alle attività svolte e rendicontate, nella misura massima ed omnicomprensiva 
di € 336.250,00 come previsto dall’art. 7 dell’Accordo oggetto della presente deliberazione;

6. di dare atto che l’importo riconosciuto ai fini del rimborso sarà erogato con le seguenti 
modalità:

- il 40% dell’importo, pari a € 134.500,00 sarà posto in pagamento dopo la 
comunicazione di avvio delle attività e dell’attivazione del punto di coordinamento 
previsto;

- il 20% pari a € 67.250,00 a 12 mesi dall’avvio delle attività dopo il primo rapporto 
tecnico;

- una quota finale a saldo in relazione al valore complessivo dei dossier assegnati, 
comunque non superiore al 40% dell’importo massimo riconosciuto;

7. di dare atto che le relative erogazioni saranno disposte su formale richiesta e nota di debito da 
intestare e inviare tramite PEC Ministero della Salute, Direzione Generale per l’igiene e la 
sicurezza degli alimenti e la nutrizione;

8. di individuare come responsabile per l’Accordo il dr. Alessandro Ubaldi, dirigente sanitario 
dell’Istituto, in qualità di responsabile per le attività di valutazione di dossier per prodotti 
fitosanitari e biocidi presso l’Istituto;

9. di dare atto che al progetto è attribuito il codice IAS DOS 8MSP23 su cui saranno imputati 
costi e ricavi.

Il responsabile del procedimento

Dott. Romano Zilli



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca, Innovazione e 
Cooperazione Internazionale dott. Romano Zilli avente ad oggetto: Stipula con il Ministero della 
Salute dell’Accordo di collaborazione tra pubbliche amministrazioni per la realizzazione del Progetto 
denominato Attività vs regolamento (CE) 1107/2009 e direttiva 91/414/CEE – Nuove autorizzazioni 
di prodotti fitosanitari a base di sostanze attive chimiche (linee di attività B1 - C2) – Convenzione 2 
- 2023. Codice IAS DOS 8MSP23. Contributo massimo complessivo previsto € 336.250,00;
      
SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Stipula con il Ministero della Salute 
dell’Accordo di collaborazione tra pubbliche amministrazioni per la realizzazione del Progetto 
denominato Attività vs regolamento (CE) 1107/2009 e direttiva 91/414/CEE – Nuove autorizzazioni 
di prodotti fitosanitari a base di sostanze attive chimiche (linee di attività B1 - C2) – Convenzione 2 
- 2023. Codice IAS DOS 8MSP23. Contributo massimo complessivo previsto € 336.250,00 e 
conseguentemente:

1. di procedere alla stipula dell’Accordo di collaborazione tra pubbliche amministrazioni per la 
realizzazione del progetto denominato “Attività vs regolamento (CE) 1107/2009 e direttiva 
91/414/CEE – Nuove autorizzazioni di prodotti fitosanitari a base di sostanze attive chimiche 
(linee di attività B1 - C2) – Convenzione 2 – 2023” allegato alla presente deliberazione;

2. di dare atto che l’Accordo ha una durata di ventiquattro mesi, a partire dalla ricezione della 
comunicazione del Ministero di avvenuta registrazione del provvedimento di approvazione 
da parte degli organi di controllo, con possibilità di proroga di ulteriori 3 mesi;

3. di approvare le attività previste dall’Accordo e dal relativo Allegato tecnico, nonché le 
obbligazioni ed i diritti che ne derivano;

4. di dare atto che l’Istituto intende avvalersi della collaborazione dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) Fatebenefratelli Sacco, per il tramite della propria UOC International 
Centre of Pesticides And Health Risk Prevention (Icps), Farmacovigilanza e Ricerca Clinica, 
quale Ente abilitato all’esame dei dossier dei prodotti fitosanitari iscritto nell’Elenco costituito 
con decreto direttoriale del 20 ottobre 2014, per lo svolgimento delle attività previste 
dell’Accordo oggetto del presente atto;

5. di dare atto che le spese riferite al progetto sono rimborsabili, secondo lo schema approvato 
ed in relazione alle attività svolte e rendicontate, nella misura massima ed omnicomprensiva 
di € 336.250,00 come previsto dall’art. 7 dell’Accordo oggetto della presente deliberazione;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

6. di dare atto che l’importo riconosciuto ai fini del rimborso sarà erogato con le seguenti 
modalità:

- il 40% dell’importo, pari a € 134.500,00 sarà posto in pagamento dopo la 
comunicazione di avvio delle attività e dell’attivazione del punto di coordinamento 
previsto;

- il 20% pari a € 67.250,00 a 12 mesi dall’avvio delle attività dopo il primo rapporto 
tecnico;

- una quota finale a saldo in relazione al valore complessivo dei dossier assegnati, 
comunque non superiore al 40% dell’importo massimo riconosciuto;

7. di dare atto che le relative erogazioni saranno disposte su formale richiesta e nota di debito da 
intestare e inviare tramite PEC Ministero della Salute, Direzione Generale per l’igiene e la 
sicurezza degli alimenti e la nutrizione;

8. di individuare come responsabile per l’Accordo il dr. Alessandro Ubaldi, dirigente sanitario 
dell’Istituto, in qualità di responsabile per le attività di valutazione di dossier per prodotti 
fitosanitari e biocidi presso l’Istituto;

9. di dare atto che al progetto è attribuito il codice IAS DOS 8MSP23 su cui saranno imputati 
costi e ricavi.

                                                           IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
(Dott. Andrea Leto)


		2023-07-05T11:09:53+0000


		2023-07-06T12:15:28+0000


		2023-07-06T12:20:35+0000




